K iiii

gesta docturos, eisq; concinentes literas dedit, quid actum sit, quidne fieri poterat, deinceps monens apertius & demonstrans. quanq̄ eum hæc dudum comperisse opinabatur, relatu Decentii olim reuersi, & Cubiculariorum recens de Galliis progressorum, qui ad Cæsarem aliqua portauere solennia. & quanq̄ non repugnanter, tamen nec arrogantibus uerbis quicq̄ scripsit, ne uideretur subito declinasse. Erat autem literarū sensus huiusmodi, Ego quidem propositi mei fidem, non minus moribus q̄ fœderum pactis, quoad fuit, unum semper atque idem sentiens, conseruaui ut effectū multiplici clarifecret euidenter. Iamq; inde uti me creatum Cæsarem pugnarum horrendis fragoribus obiecisti, potestate delata contentus, currentium ex uoto prosperitatum nunciis crebris (ut apparitor fidus) tuas aures impleui, nihil usq; periculis meis assignans, cum documentis assiduis constet, diffusis permixtisq; passim Germanis, in laboribus me semper uisum omnium primum, in laborum refectione postremum. Sed bona tua uenia dixerim, si quid nouatū est nunc, ut æstimas, in multis bellis & asperis, ætatem sine fructu conterens miles, olim decretum impleuit fremens, fecundiq; impatiens loci rectorem. cum nullas sibi uices à Cæsare diuturni sudoris & uictoriarum frequentium rependi posse contempleretur. cuius iracundiæ nec dignitatum augmenta, nec annum merentis stipendium. Id quoque inopinum accessit, quod ad partes Orbis Eoi postremas uenire homines iussi, assueti glacialibus terris, sperandique liberis & coniugibus, egentes trahebantur & nudi. Vnde solito sauius efferati nocte in unum collecti palatium obsedere, Augustum Iulianum uocibus magnis appellantes & crebris. Cohorruui, fateor, & secessi amandatus, quod potui, salutem cum latibulo quæritabam & latebris. Cumq; nullæ darentur induciæ, libero pectoris muro, ut ita dixerim, septus, progressus ante conspectum omnium steti, molliri posse tumultum auctoritate ratus, uel sermonibus blandis. Exarsere mirum in modum, eousque prouecti, ut cum precibus uincere pertinaciam conabar, instanter mortem contiguas assultibus intentarent. Victus deniq; mecū ipseq; contestans, quod alter confuso me forsan libens declarabitur princeps, assensus sum uim lenire superatus armatam. Gestorum hic textus est, quem mente, quæso, accipito placida. Nec actum quicq̄ secus existimes, uel susurrantes perniciose malignos admittas ad compendia sua excitare secessiones principum assuetos, sed Adulatione uitiorum altrice depulsa, excellentissimam uirtutum omnium aduerte Iustitiam. & conditionum æquitatem, quam propono, bona fide suscipito, cum animo disputans. Hæc Romano statui prodesse nobis, qui caritate sanguinis, fortunæ superioris culmine sociamur. Ignosce enim, quæ cum ratione poscuntur, non tam fieri cupio, q̄ à te utilia probari & recta. Auide tua præcepta deinde quoque suscepturus, quæ necesse fieri, in compendium redigam breue. equos præbebo curules. Sparnos & miscendos gentilibus atq; scutariis adolescentes lectos quosdā, cis Rhenum æditā, barbarorūq; progeniem, uel certe ex dedititiis qui ad nostra desciscunt.

Ex hac

Ex hac adusque exitum uitæ me spondeo, non modo gratia, uerum cupio quoque facturum. Præfectos Prætorio, æquitate & meritis notos, tua nobis dabit clemētia, residuos Ordinarios Iudices, militiæq; moderatores, promouendos arbitrio meo, concedi est consentaneum, itidemq; stipatores. Stultum enim, cū ante caueri possit ne fiat, eos ad latus Imperatoris ascisci, quorum mores ignorantur & uoluntates. Hoc sanè sine ulla dubitatione firmauerim, tyrones ad peregrina & longinqua Galli mittere, diuturna perturbatione casibusq; uexati grauissimis, nec sponte sua poterunt, nec coacti. ne consumpta penitus iuuentute affligantur, præterita recordantes ita desperatione pereant impendentium, nec Parthiis gentibus opponenda auxilia hinc acciri conueniret, cum adhuc nec barbarici sunt impetus interclusi. & si dici, quod uerum est, pateris, hæc prouinciæ malis iactatæ continuis, externis indigent adiuuentis & fortibus. Hæc hortando, ut æstimo, salutariter scripsi poscens & rogans. Scio enim, scio (ne quid sublatius dicam cum imperio congruens) quas rerum acerbitates iam conclamatæ & perditas concordia uicissim sibi cedentium principum, meliorem reuocauit in statū. Cum appareat maiorum exemplo nostrorum, moderatores hæc & similia cogitantes, fortunate beateq; uiuendi reperire quodāmodo uiam, & ultimo tempore posteritatiq; iucundam sui memoriam cōmendare. His literis iunctas secretiores alias, Constantio offerendas, clanculo misit obiurgatorias & mordaces. quæq; seriem nec scrutari licuit, nec si licuisset, proferre decebat in publicū. Ad id munus implendum electi uiri sunt graues, Pentadius Officiorum Magister, & Eutherius Cubiculi tunc Præpositus. post oblatas literas relaturi, nullo suppresso, quæ uiderunt, & super ordine futurorum fidenter acturi. Auixerat inter hæc ceptorum inuidiam Florentii fuga præfecti, qui, uelut præfagiens concitādos motus, & militē (ut sermonetenus iactabat) accitū, consulto discesserat Viennā, alimentariæ rei gratia diuelli causatus à Cæsare, quæ sæpe tractatū asperius formidabat. Dein cū cōperisset eū ad augustū culmen euectū, exigua ac propè nulla uiuendi spe uersus in metū ut longe disiectis malis seq; suspicabatur, exemit. & necessitudine omni relicta digressus, uenit ad Constantiū itineribus lentis, utq; se nulli obnoxiiū culpæ monstraret, Iulianū ut perduellem multis criminibus appetebat. Cuius post abitū bene Iulianus cogitans & prudenter, sciriq; uolens qd̄ præsentī quoque pepercisset caritati eius, cū re familiari intacta publico cursu usu permissio ad Orientem reditius impetrauit, nec minori studio secuti legati hæc secū ferentes quæ prædiximus, intentiq; ad uiandū. Cū uenirent ad Iudices celsiores, oblique tenebantur. morasq; per Italiam & Illyricū perpessi diuturnas & graues, tandem transfretati Bosphorum, itineribus lentis progressi, apud Cæsaream Capadociæ etiā tum degentem inuenere Constantium, Mazacam antehac nominatam, opportuna urbem & celebrem, sub argumentis euidentibus sitam. Qui intromissi data potestate offerunt scripta. Hisq; recitatis, ultra modum solitæ indignationis excanduit Imperator, limisq; oculis eos adusq; metum

K iiii

contuens mortis egredi iussit, nihil post hæc percontatus uel audire perpessus. percussus tamen ardentem contationem stringebatur ambigua, utrum in Persas, an contra Iulianum moueri iuberet acies, quibus ualebat. hesitansque diu perpensis consiliis, flexus est quorundam sententia utilia suadentium. & iter Orientem uersus edixit. Statim tamen & Legatos absoluit, & Leonam quæstorem suum in Gallias cum literis datis ad Iulianum pergere celeri statuit gradu, nihil nouatorum se adferens suscepisse, sed eum (si salutis suæ, proximorumque consulit) tumentis flatu deposito, intra Cæsaris se potestatem continere præcipiens. Vtque id facile formido intentatorum efficeret, uelut magnis uiribus fretus, in locum Florentii præfecti Prætorio Nebridium tum Quæstorem eiusdem Cæsaris promouerat, & Felicem notarium Officiorum Magistrum, & quosdam alios. Gumobarium enim successorem Lupicini, antequam sciretur huiusmodi quicquam, Magistrum prouexit armorum. Ingressus itaque Parisios Leonas, susceptus ut honoratus & prudens, postridie principe progresso in campum cum multitudine armata pariter & plebeia, quam de industria conuocarat, & tribunali ut emereret altius superstanti, scripta iubetur offerre. Replicatoque uolumine edicti, quod missum est, & legi ab exordio cepto, cum uentum fuisset ad locum, id continentem que gesta omnia Constantius improbens, Cæsaris potestatem sufficere Iuliano censebat. exclamabatur undique uocum terribilium sonis, Auguste Iuliane, ut prouincialis & miles & Reip. decreuit auctoritas. recreatæ quidem, sed adhuc metuentes rediui uos Barbarorum excursus. Quibus auditis Leonas cum Iuliani literis hæc eadem inuocantibus reuerti in loco misso, solusque admissus est ad præfecturam Nebridius. id enim Cæsar quoque scribens ex sententia sua fore aperte prædixit. Magistrum enim Officiorum iam pridem ipse Anatolium ordinauit, libellis antea respondentem, & quosdam alios, ut sibi utile uidebatur & tutum. Et quoniam cum hæc ita procederent, timebatur Lupicinus, licet absens, agensque etiam tum apud Britannos, homo superbæ mentis & turgidæ. eratque suspicio, que si hæc trans mare didicisset, nouarum rerum materias excitaret. notarius Bononiam mittitur, obseruaturus sollicitè ne quisque fretum Oceani transire permetteretur. Quo uetito reuersus Lupicinus, antequam horum quicquam sciret, nullas ciere potuit turbas. Iulianus tamen iam celsiore fortuna, militisque fiducia lætior, ne in teperceret, neue ut remissus argueretur & deses, legatis ad Constantium missis, in litem Germaniæ Secundæ est egressus, omnique apparatu quem flagitabat instans negocium comonitus, Obtricensimæ oppido propinquabat. Rheno deinde transmissio, regionem subito peruasit Francorum, quos Atthuarios uocant, inquietorum hominum licentius etiã tum perscrutantium extrema Galliarum. Quos adortus subito nihil metuentes hostile, nimirumque securos (quod scruposa uiarum difficultate arcente, nullum ad suos pagos introisse meminerant principem) superauit negocio leui. captisque plurimis & occisis, orantibus aliis, qui superfuere, pacem ex arbitrio dedit, hoc prodesse possessoribus finitimis arbitratus. unde reuersus pari celeritate

per flumen,

per flumen, præsidiaque limites explorans diligenter & corrigens, ad usque Rauacos uenit. locisque recuperatis, quæ olim Barbari intercepta retinebant ut propria, iisdemque pleniore cura firmatis, per Besantionem Viennam hyematurus abscessit. Hic per Gallias erat ordo gestorum. Quæ dum ita prospere succedunt & caute, Constantius accitum Arsacem Armeniæ Regem, summaque liberalitate susceptum, præmonebat & hortabatur, ut nobis amicus esse perseveraret & fidus. audiebat enim sapius eum tentatum a Rege Persarum fallacis & minis & dolis, ut Romanorum societate posthabita, suis rationibus constringeretur. Qui crebro adiurans, animam prius posse amittere quam sententiam, muneratus cum comitibus quos duxerat redit ad regnum, certus non temerare fœdus. postea præmissorum oblitus, gratiarum multiplici nexu Constantio, inter quas illud potius excelebat, que Olympiada Ablabi filiam Præfecti quondam Prætorio, eique copularat coniugem sponsam fratris sui Constantis. quod misso à Capadocia ipsa per Melitinam Minoris Armeniæ oppidum, & Lacotena, & Samosata, transmissio Euphrate Edeffam uenit. ibique dum agmina undique conuenientium militum & rei cibariæ abundantes copias opperitur diu moratus, post æquinoctium egreditur Autumnale, Amidam petens. Cuius cum prope uenisset mœnia fauillis oppleta collustrans, flebat cum gemitu, reputans quales miseranda ciuitas pertulerat clades. ibi tunc forte Vrulus præfens, qui ærarium tuebatur, dolore percitus exclamauit, En quibus animis urbes à milite defenduntur, cui ut abundare stipendium posset, imperii opes iam fatiscunt. Quod dictum ita amarum militaris multitudo postea apud Calcedona recordata, ad eius exitum consurrexit. Exinde cuneis confertis incedens, cum Bezabden aduentaret, fixis tentoriis, uallo fossarumque altitudine circumseptis, obequitans castrorum ambitu longius, docebatur relatione multorum instaurata esse firmiter loca. quæ antehac incuria corruerat, uirtute correxit. & ne quid omitteret, quod ante feruorem certaminum erat necessario præstruendum, uiris prudentibus missis conditione posita dupla, cogebat mœnium defensorem. redire ad suos alienis sine cruore concessit, ut in ditionem uenire Romanam dignitatibus augendis præmio. atque cum illi destinatione natiua remitteretur ut dånati, periculisque laboribus cuncta obsidioni congrua parabantur. Densis itaque ordinibus cum turbarum incitamentis latera oppidi cuncta adortus alacris miles, legionibus in testudines uarias conglobatis, paulatim tuto progrediens, subruere mœnia conabatur. & quia telorum omne genus in subeuntes effundebatur, nexu clypeorum soluto discessum est, in receptum canentibus signis. Laxatis deinde ad diem unum animis, tertia luce curiosius retro elatis passim clamoribus, ascensus undique tentabatur. Et licet defensores obtentis ciliciis ne conspicerentur ab hostibus, latebant interim, tamen quoties flagitabat necessitas læ certi fortiter exertantes, lapidibus subiectos incessabant & telis. & uimineæ crates cum procederent confidenter, essentque parietibus contigua, dolia desuper cadebant molares & columnarum fragmenta. quorum ponderibus nimis obruebantur